
 

第 26 回 看護小規模多機能型居宅介護 まごのて 運営推進会議 

実施日： 令和 4 年  6 月 23 日（木） 

場所 ： 北岡会館 2 階 会議室 

時間 ： 14：00～15：00 

参加者： 事業者    3 名   市職員    0 名   利用者    0 名   包括職員   1 名 

利用者家族  0 名   有識者    1 名   住民代表   0 名   民生委員   2 名 

議題 

１．開会のあいさつ 

施設長挨拶 

2 度目の地域会館での開催となりました。会館の予定が合わず、通常よりも遅い開催となりました。コロナ禍も予

防と活動の狭間で難しい局面ですが、まごのてでは種々の感染防止をしながらの開催とさせていただきました。 

皆様お変わりなく再会できましたことを心よりお喜び申し上げます。今後の対応が苦慮されると思われますが、時事

に合わせ皆様のご協力を頂きますようよろしくお願い致します。 

 

２. 「まごのて」令和 4 年 4 月～5 月にかけての利用者状況、動向 

令和 4 年 4 月 

利用者 26 名 平均介護度 3.6 平均年齢 82.5 歳  

短期で 1名様利用されました。 

令和 4 年 5 月 

利用者 28 名 平均介護度 3.6 平均年齢 82.8 歳  

訪問看護ステーションを利用されていた 1名様短期利用されました。新規で 1名様利用開始となりました。 

ご利用地域 

藤井寺市―恵美坂、岡、大井、川北、小山、小山藤美町、沢田、惣社、津堂、西古室、林、藤井寺、藤ヶ丘 

松原市 柏原市 

 

３．まごのてより新規事業運営進捗状況報告  

３階―サービス付高齢者住宅 ６室、４階―地域交流施設 ふれあい広場まごのて について、工事もほぼ終了となり

運営開始予定報告。運営に際し地域各関係者各位にご協力をお願いする。 
 

４．４月・５月にかけての行事、レクリエーション内容の報告 

  4月は 2年ぶりにお花見に出かけました。利用者様にとっても久しぶりの外出でした。中には桜を目にして涙ぐん

でおられる方もいらっしゃいました。 

 5月はしょうぶ湯を行いました。いつもと違うお風呂に皆さん大変喜んで下さいました。 

 引き続き感染症対策の徹底を行いながら、レクリエーションに取り組んで参ります。 
 

５．その他 ご意見ご指導 

 ・参加者より「在宅介護が厳しくなってきた時、看多機はすぐに利用することができるか」との質問あり。 

  施設回答―ご相談いただいた時の利用状況にもよりますが、ご利用者様が居宅において自立した日常生活を営む

ことができるよう、可能な限り受け入れて療養生活を支援して参ります。 
・参加者より、年金内で入居できる施設が見つからない、介護者の高齢化が進んでいて不安である、といった声が

聞かれました。 

６．次回推進会議の日程 

令和４年８月１８日（木）１４：００より  

まごのて ４階 ふれあい広場まごのて にて予定しております。 

※民生委員各位より火曜日に催しが多いとのことで、今後は基本的に第２木曜日を開催とする。 

本年８月は祭日と重なる為、１８日開催とさせていただく。 

 


